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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou PHP frameworku Laravel. Hlavním cílem práce

je vytvořit softwarový systém pro správu souhlasů v rámci GDPR. Cílem teoretické části je

poskytnout náhled do funkcí a metod v tomto frameworku. Popsat způsob tvorby aplikace,

doporučené praktiky, strukturu projektu, způsoby komunikace s databází, možnosti mani-

pulace s daty a zabezpečení aplikace, včetně autentizace. Praktická část práce má za úkol

seznámení čtenáře s průběhem vývoje aplikace v Laravelu. Sesbírat požadavky, navrhnout

databázi, vzhled aplikace a věnuje se i nasazení a zabezpečení hotové aplikace.

Klíčová slova: Laravel, PHP, Systém pro správu GDPR

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the issue of PHP framework Laravel. The main goal of the

thesis is to create a software system for the management of agreements within GDPR. The

aim of the theoretical part is a preview of functions and methods of this framework. To

describe the approaches of creating the application, to describe recommended practices,

project structure, ways to communicate with a database, data processing capabilities and

application security, including authentication. The practical part of the thesis is aimed at

acquainting the reader with the development of the application in Laravel. Collect re-

quirements, design the database, design the application appearance, deployment and secu-

rity of the finished application.
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ÚVOD

V poslední době dochází k velkému rozmachu aplikačních frameworků. Frameworky tvoří

nástavbu nad samotným programovacím jazykem. Díky jejich zabudované architektuře a

nástrojům mohou programátoři a softwarové společnosti produkovat velké softwarové sys-

témy výrazně rychleji, a přitom stále zachovat strukturu a přehlednost kódu. Jedním

s takových frameworků je i Laravel, který je postavený na jazyce PHP. Práce si dala za

úkol využít tohoto frameworku k vytvoření systému na správu souhlasů GDPR a demon-

strovat na něm problematiku Laravelu, jeho metody a možnosti při tvorbě takového pro-

jektu. V současnosti je Laravel jedním z nejvíce používaných PHP frameworků.

V teoretické části se práce zpočátku zaměří na definici samotného Laravelu, jeho historií a

instalací – kde demonstruje, jak jednoduché je s frameworkem začít. Následuje popis archi-

tektury, kterou Laravel využívá, seznámení se základními pojmy architektury a jejich reál-

nou implementací. Popíše, jak komunikuje s databází, jaké může programátor použít meto-

dy při manipulaci s daty v databázi a v neposlední řadě seznámí čtenáře s dalšími nástroji,

které může při vývoji použít a mohou mu přijít vhod. Informace v teoretické části se opírají

o dokumentaci frameworku, publikace, které se Laravelem zabývají nebo – a to zejména

proto, že Laravel je moderní framework a spoustu poznatků si uživatelé sdílejí skrz internet

– různé blogy technologů, kteří Laravel používají pro svůj vývoj. V praktické části má

práce za úkol implementovat samotný systém pro správu souhlasů. Nejprve sesbírá poža-

davky na systém, navrhne databázový model a v hlavní části popíše vzniklý systém, který

byl naprogramován v rámci této bakalářské práce, jeho manipulaci jak uživatelem, tak ad-

ministrátorem. U vybraných řešení popíše i důvod zvoleného způsobu implementace. Na-

konec popíše nasazení na produkční server a požadavky na jeho nároky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SEZNÁMENÍ S FRAMEWORKEM LARAVEL

V této kapitole bakalářská práce provede prvním seznámením s Laravelem, jeho historií,

architekturou a též instalací. Popíše adresářovou strukturu a důležité pojmy, které se budou

v průběhu práce vyskytovat a je proto nezbytné, aby čtenář věděl, co znamenají.

1.1 Co je Laravel?

Laravel je open-source framework (vývojová platforma) pro webové aplikace založená na

jazyce PHP, licencovaná pod MIT. Jeho vznik podnítil Taylor Otwell, pod záminkou vy-

lepšit již existující PHP frameworky, zejména pak CodeIgniter

(https://www.codeigniter.com/). V roce 2011 CodeIgniter neobsahoval funkce, které PHP

programátor denně používal, jako byly například autentizace uživatele nebo “closure rou-

ting”, což je jednoduchý způsob, jak specifikovat “routy”, čili cesty, pomocí nichž se ori-

entujeme v aplikaci. Používá se pro tvorbu webových aplikací, jak na serverové straně, tak

na straně klienta. [1] [2]

1.2 Co je PHP?

PHP je open-source skriptovací jazyk vytvořený pro webový vývoj a úzce spolupracující s

HTML. Na rozdíl od jiných jazyků (JavaScript, C#…) je jeho kód vykonáván na serveru,

kde generuje HTML, které je poté posláno klientovi. To znamená, že se PHP kód používá

tam, kde pracujeme s daty v databázi. PHP je počítačový jazyk, což znamená, že v základu

neobsahuje žádnou architekturu, ani pokročilé nástroje, které pomáhají programátorovi s

každodenním vývojem a které budou popsány dále. [3]

1.3 Historie Laravelu

První betaverze Laravelu se objevila 9. června 2011. Obsahovala již zmíněnou autentizaci

uživatele, Eloquent ORM (viz kapitolu Eloquent) pro práci s databází, modely, vazby mezi

databázovými tabulkami, routing, kešování, sessions, views a mnoho knihoven, které

usnadňovaly denní práci. Přestože Laravel v této verzi nebyl postavený na architektuře

MVC, jak je tomu dnes, rostoucí popularita dala do šesti měsíců vznik MVC verze Larave-

lu, Laravel 2. [1]

Laravel 2 již obsahoval všechny náležitosti, které zajistily, že mohl být považován

za plnohodnotný MVC framework. Controllers, modely, views úzce spolupracující s ná-

stroji zabudovanými přímo ve frameworku. [1]

https://www.codeigniter.com/
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Laravel 3, verze, která vyšla 22.2. 2012 se kterou přišla mimo jiné nová webová

stránka projektu, obsahovala integraci takzvaných “bundles”, později nazývaných “pac-

kages” (balíčky). Vznikaly užitečné návody, jako například známý výukový nástroj Lara-

vel blog, který naučí uživatele vytvořit jednoduchý blog pro vkládání příspěvků a jejich

komentáře. [1]

Laravel 4 představil tzv. DB Seeding, což je nástroj, který nám umožní naplnit da-

tabázi skriptem, ihned po vytvoření tabulky, podporu mailů, fronty a mnohé další. [1]

Nyní, v únoru roku 2019 je aktuální verze 5, o které je pojednává tato práce. Tato

verze přinesla novinky jako “Middlewares”, pomocí nichž specifikujeme, které cesty jsou

komu přístupné, “Event Handlery”, “File Systems” a další pokročilé funkce, přesahující

úroveň této práce. [4]

1.4 Instalace Laravelu

Instalace Laravelu probíhá v pouhých dvou krocích: Instalace Composeru a instalace

Laravelu. Laravel využívá správce balíčků Composer. Composer je skript, který díky spe-

ciálnímu souboru (composer.json) je schopný nainstalovat veškeré závislosti, které jsou

specifikované v tomto souboru, ale i závislosti těch závislostí. Tím je docílena maximální

přenositelnost projektů. V praxi to znamená, že kdykoli chceme pracovat s jakkoli velkým

projektem v Laravelu, který obsahuje množství balíčků, na kterých je závislý, dokud jsou

specifikovány v Composer souboru, stačí spustit skript a Composer se postará, aby v pro-

jektu na konci skriptu byly všechny potřebné balíčky. Jelikož i Laravel jakožto framework

je tvořen z mnoha balíčků, je Composer odpovědný za samotnou instalaci Laravelu. Svou

funkcí se podobá jiným správcům balíčku jako je například npm

(https://www.npmjs.com/). Na ukázce kódu 1 vidíme demonstraci instalace Laravelu po-

mocí Composeru. [5] [16]

composer global require "laravel/installer"

Kód 1. Instalace Laravelu [5]
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1.5 Architektura Model-View-Controller

Model-View-Controller je architektonický vzor používaný v mnoha webových aplikacích a

podporovaný nejpoužívanějšími frameworky dnešní doby (Laravel, Angular...). Rozděluje

aplikaci na 3 hlavní logické komponenty (reprezentace formy informací) - Model, View a

Controller, podle toho, jak jsou dané informace prezentovány pro uživatele nebo od uživa-

tele akceptovány. V roce 1979 tuto architekturu formuloval Norský vědec Trygve Reen-

skaug. [18]

Obr. 1. MVC Architektura. [17]

Popis jednotlivých komponent dle zprávy Trygveho Reenskauga z 10.12. 1979

Model – reprezentuje vědomosti. Může to být jeden objekt nebo struktura objektů. Mezi


[…]


databázi MySQL, který je chráněn heslem.

8.2.2 Zabezpečení aplikace

Po zabezpečení serveru je nutno zabezpečit samotnou aplikaci, ke které mají přístup uživa-

telé skrz své počítače v interní síti. Jednou z vrstev zabezpečení tvoří samotný framework,

jehož možnosti zabezpečení jsou popsány v teoretické části v kapitole 4.7. Při přístupu do

aplikace je vyžadován účet uživatele či administrátora. Z výše uvedených témat je patrné,

že k aplikačním datům se může dostat pouze uživatel, jehož účet vytvořil administrátor (a

to pouze k přístupu k datům daného uživatele) anebo samotný administrátor, což je osoba

pověřená tato data vidět a spravovat a která má vlastní tajné přihlašovací údaje.

Při přihlášení uživatele je vytvořena unikátní session, která je po odhlášení zničena.

Před uložením hesla v databázi je toto heslo hashováno a nikdy není zpět dekryptováno.

Používá se tzv. kontrola otisku hashe.

Každý externí souhlas má vlastní API klíč, což je unikátní klíč pro jednoznačnou

identifikaci souhlasu při jeho manipulaci. Tento klíč se posílá například v emailu a díky

němu je zajištěno bezpečné spárování daného typu souhlasu s požadavkem na odmítnutí.
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 Jelikož se jedná o webovou aplikaci a komunikace probíhá skrz HTTPS. HTTPS

protokol je protokol, který využívá protokol HTTP spolu s protokolem SSL. Využívá se

zde kryptografických algoritmů k ověřování identity a zachování důvěrnosti přenášených

dat.
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ZÁVĚR

GDPR je pro velké instituce obrovskou výzvou. Nejen, že je potřeba uchovávat veškeré

souhlasy zaměstnanců, ale je též potřeba mít možnost tyto souhlasy zrušit a mít neustálý

přehled o všech souhlasech daného zaměstnance.

Teoretický výstup práce popsal, jaké existují možnosti pro implementaci aplikace

řešící výše uvedený problém pomocí frameworku Laravel. Byl uveden daný framework,

stručně nastíněna jeho historie, jednoduchost instalace a následovalo seznámení čtenáře se

základními pojmy ve světě tvorby aplikací na straně serveru. Byla popsána architektura

daného frameworku a jeho úzké spojení s databází. V práci bylo též vysvětleno, jak může-

me tento framework využít pro tvorbu celé databáze jak pro malé, tak pro velké projekty.

Spolu s tím byly uvedeny metody, které framework nabízí pro manipulaci s důležitými

daty v databázi. Věnovala se též metodám zabezpečení, které framework nabízí.

Praktický výstup práce tvoří samotná implementace systému pro správu GDPR

v popsaném frameworku Laravel. Paralelně s prací byla vyvíjena softwarová aplikace.

Opírá se o zaužívané metody tvorby profesionálních softwarových projektů. Byl proveden

důkladný sběr funkčních a nefunkčních požadavků na aplikaci, na základě schůzek se za-

davatelem. Požadavky byly sepsány do přehledné tabulky a podrobněji popsány.

V praktické části byla dále popsána databázová struktura navržená pomocí relační databáze

(tabulky a jejich relace), čímž byl čtenáři poskytnut přehled o struktuře dat, uchovávaných

v systému. Byla předvedena vizualizace jednotlivých tabulek a následně celého databázo-

vého modelu. Následně byly popsány role, které se v aplikaci využívají. Aplikace, která

byla dle požadavků navržena a implementovaná byla následně v práci uvedena. Byly

popsány jednotlivé funkční celky aplikace jak ze strany administrátora, tak ze strany uživa-

tele. U významných celků byl poskytnut vizuální náhled do řešení. Spolu s tím se práce

zaměřila i na důvody jednotlivých řešení. Změřila se i na způsob nasazení takové aplikace

na produkční server. Při tomto nasazení byl využit školní server, na němž byla aplikace

nejen nasazena, ale i testována.

Poslední kapitola práce se zabývá z určitého pohledu nejvíce důležitým aspektem

vývoje jakékoli softwarové aplikace – jejím zabezpečením. Jsou zde popsány veškeré prv-

ky zabezpečení, které byly využity při implementaci. Ať už je to zabezpečení serveru, za-

bezpečení požadavků na server nebo zabezpečení samotné aplikace.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

HTTP Hypertext Transfer Protocol. Internetový protokol určený pro komunikaci s

WWW servery.

HTTPS Hypertext Transfer Protocol Secure. HTTP protokol se zabezpečením typu

SSL.

SSL Secure Sockets Layer. Protokol zabezpečující komunikaci dvou stran.

CRUD Create Read Update Delete. Zkratka pro metody vytvoření, čtení, aktualizace a

mazání.

GDPR General Data Protection Regulation. Obecné nařízení o ochraně osobních úda-

jů.

MVC Model-View-Controller. Architektonický vzor.

API Application Programming Interface.

SQL Structured Query Language. Jazyk pro práci s databázemi.

RDBMS Relational Database Management Systém. Systém používaný pro správu relač-

ních databází.

SMTP Simple Mail Transfer Protocol. Komunikační protokol pro přenos e-mailů.

ORM Object-relational mapping. Technika práce s objekty.

DPO Data Protection Officer. Osoba pověřená prací s uživatelskými daty v rámci

GDPR.

UML Unified Modeling Language. Modelovací jazyk pro analýzu software.

URL Uniform Resource Locator. Reference na webový zdroj v podobě adresy.

HTML Hypertext Markup Language. Jazyk pro programování webových stránek.

DB Database. Zkratka pro databázi ze softwarového hlediska. Databáze uchovává

data.

CPU Central Processing Unit. Součást počítače, která vykonává instrukce.

VPN Virtual Private Network. Virtuální propojení počítačů do jedné sítě.
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