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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování teoretické části

9. Kvalita zpracování praktické části

10. Výsledky a jejich prezentace

11. Závěry práce a jejich formulace

12. Přínos práce a její využití

13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Nejedná se o plagiát. Shoda byla nalezena pouze na úrovni souborů využitého vývojového

frameworku.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

V rámci bakalářské práce musel student prokázat hlubokou znalost principů a možností využití

vývojového frameworku Laravel, který je vhodný k implementaci rozsáhlých informačních

systémů. Prokázal tak praktickou připravenost pro pozici programátora, jelikož výstup jeho práce

odpovídá stanoveným funkčním i nefunkčním požadavkům. Mimo jiné je práce řešena na interní

zadání oddělení, které se v rámci UTB starají o správu souhlasů zaměstnanců se zpracováním

osobních údajů. Aplikace tak řeší zejména problém s papírovými souhlasy, jejichž dohledatelnost

v čase je takřka nulová a nastavení pravidel archivace nemožné. Výsledky své práce student

prezentoval také na soutěži STOČ.
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